
ZILIOTTO STEFANIA ASSESSORE P

MAZZARO LUIGI SINDACO

PELLIZZARI NATALINO ASSESSORE P

A

 Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa BASSANI MANUELA.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto

suindicato.

BERTON ROBERTO ASSESSORE P

      

Comune di San Zenone degli Ezzelini
Provincia di Treviso

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO:PROGETTO "SPAZIO EDUCATIVO POMERIDIANO" - SPERIMENTAZIONE
ANNO SCOLASTICO 2015/2016.

L’anno  duemilaquindici il giorno  sei del mese di agosto alle ore 13:00.
Nella sala delle sedute, su invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle persone

dei Signori:

C O P I A Deliberazione n. 61

in data 06-08-2015



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delicata situazione in cui versa oggi la scuola, in quanto luogo dove trovano
espressione e si sostanziano vissuti di disagio, che troppo spesso interessano altri ambiti di vita dei ragazzi,
celanti motivazioni ed intrecci causali difficili da definire in maniera lineare, dalle molteplici variabili,
alcune legate alle caratteristiche e alla storia personale del ragazzo, altre di natura interna all’istituzione
scolastica, altre ancora di tipo socioculturale;

ESPLICITATO che il tipo e la qualità delle relazioni influenzano il funzionamento della persona, e
quindi del bambino;

RAVVISATA la necessità di approfondire gli aspetti del disagio scolastico, intendendo con questo
termine una complessa condizione di sofferenza, che si manifesta soprattutto all’interno della vita scolastica
sul piano relazionale,comportamentale e degli apprendimenti, e non necessariamente riconducibile a
specifiche cause di tipo psicopatologico;

PRECISATO che esiste un’ampia letteratura che attesta come il disagio giovanile non trattato
frequentemente sfocia nel disadattamento, nella devianza e nella marginalità;

PRESO ATTO che è dunque opportuno intervenire sui comportamenti messi in atto da soggetti in età
evolutiva, soprattutto preadolescenti, in modo da agire fintanto che il malessere è ad un livello non grave,
seppur espresso con comportamenti di chiusura (una forma sommersa di sofferenza interiore, accompagnata
da scarsa motivazione, basso rendimento) e di aggressività (quali disturbo in classe, irrequietezza,
iperattività, difficoltà di inserimento nel gruppo), accompagnando il bambino nell’elaborazione e nella
gestione delle esperienze di insuccesso;

SPECIFICATO che, per quanto su espresso, si ritiene adeguato procedere con un’azione di
prevenzione primaria (ovvero a livello di ambiente e di individuo per impedire la comparsa di disturbi), ed al
contempo un’azione di prevenzione secondaria (cioè mirata in risposta ad un precoce riconoscimento del
disagio), in modo da consolidare le competenze e le abilità dell’individuo, prima dei più significativi
passaggi della vita, che comportano una ristrutturazione del proprio ruolo, oltre alla costruzione del sé;

VISTO il progetto delineato dalla Cooperativa Sociale “KIRIKU’” (Allegato 1), che è in grado di
approfondire il carattere composito e multifattoriale del disagio giovanile, affiancando famiglie e minori in
condizione di fragilità ed a rischio di marginalità, se non talvolta a rischio di devianza;

CONSIDERATO l’ulteriore risultato perseguito dal progetto che, oltre a realizzare uno “spazio
educativo pomeridiano” in orario extrascolastico, consente un’azione sistemica, in quanto si opera in una
propositiva di collaborazione tra Cooperativa, Scuola, Servizi Sociali Comunali, Servizi Specialistici ULSS a
favore di minori e famiglie, stimolando e sostenendo un coinvolgimento attivo dei genitori nel percorso
scolastico ed educativo dei figli;

VISTA la proposta economica per la realizzazione del progetto presentata dalla Cooperativa Sociale
“KIRIKU’” per l’anno scolastico 2015/2016 (prot. n. 8036 del 30.07.2015), la cui spesa è preventivata in €
6.637,28.= (I.V.A. compresa), a cui si aggiungerà una spesa pari ad € 1.730,98.= (I.V.A. compresa) qualora
l’intervento venga potenziato nel secondo semestre (periodo gennaio/maggio 2016);

PRESO ATTO che la convenzione stilata con la Cooperativa Sociale “KIRIKU’” (Allegato 2) avrà
una validità annuale in via di sperimentazione (anno scolastico 2015/2016);

RITENUTO opportuno avvalersi della Cooperativa Sociale “KIRIKU’”, in considerazione delle
precedenti positive collaborazioni intercorse con l’Istituto Comprensivo di San Zenone degli Ezzelini e
l’Istituto Comprensivo di Fonte, ivi compresi interventi di educativa domiciliare a favore di adolescenti a
forte rischio di devianza e dei nuclei familiari cui appartengono;

Atto di Giunta Comunale n. 61 del 06-08-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI



DATO ATTO che la scelta di gestione del servizio in oggetto mediante convenzione diretta avviene
in conformità alle disposizione di cui: artt. 117 e 118 della Costituzione, Legge n. 381/1991, Legge n.
328/2000 e D.P.C.M. 30.03.2001, D.Lgs. n. 163/2006, L.R. n. 5/1996, L.R. n. 23/2006 e deliberazione di
Giunta Regionale n. 4189 del 18.12.2007 “Individuazione delle modalità di affidamento dei servizi alle
Cooperative Sociali ed approvazione delle convenzioni tipo”, e trova concretizzazione in rilevate esigenze di
natura sociale, tecnico-organizzative ed economiche da parte della pubblica amministrazione;

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 “Competenze delle giunte”;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Sociale, in ordine alla
regolarità tecnica, e del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, resi sulla
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1)- Di approvare il progetto di supporto scolastico ed educativo a favore di minori frequentanti la scuola
primaria, da realizzare, durante l’anno scolastico 2015/2016 in via sperimentale, in convenzione con la
Cooperativa Sociale “KIRIKU’” di Crocetta del Montello ed in collaborazione con l’Istituto
Comprensivo di San Zenone degli Ezzelini, che condivide il progetto in quanto essenziale e necessario
intervento sul disagio minorile rilevato dai docenti.

2)- Di dare atto della possibilità di rinnovo in caso di comprovato riscontro positivo della sperimentazione,
valutato dal Servizio Sociale comunale proponente e dalla Scuola.

3)- Di approvare lo schema di convenzione con la Cooperativa Sociale “KIRIKU’”, parte integrante del
presente atto, per quanto in premessa esposto.

4)- Di demandare al Responsabile dell’Area V̂ “Servizi alla Persona” l’attuazione del presente atto di
indirizzo compreso il reperimento dei mezzi necessari ed il relativo impegno di spesa.

5)- Di dichiarare, previa nuova votazione unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *

Atto di Giunta Comunale n. 61 del 06-08-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI

















Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to BERTON ROBERTO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ZILIOTTO STEFANIA F.to BASSANI MANUELA

N. 616 registro pubblicazioni
PUBBLICAZIONE

(1° comma, art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi da oggi all’Albo Pretorio on line.

San Zenone, li 04-09-15
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to GIACOMELLI ANTONELLA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(1° comma, art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari.

San Zenone, li 04-09-15
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to GIACOMELLI ANTONELLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ DELIBERAZIONE
(3° comma, art. 134, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line del Comune ed
E’ DIVENUTA ESECUTIVA il __________________

San Zenone, li
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 22
e 23-ter, comma 3, del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82.

San Zenone, li 04-09-15
FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO

Atto di Giunta Comunale n. 61 del 06-08-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI



 

 

Determinazione n. 318 del 26-10-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI

Nr. 318 Reg. Gen.

COPIA

Comune di San Zenone degli Ezzelini
Provincia di Treviso

VERBALE DI DETERMINAZIONE

Oggetto: PROGETTO "SPAZIO EDUCATIVO POMERIDIANO" - SPERIMENTAZIONE ANNO
SCOLASTICO 2015/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- SOCIALE -

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 1 del 12.11.2014 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei
Servizi;

VISTI gli artt. 3 e 18 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 59 del 08.06.2000 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 13.02.2008;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 del 25.06.2012;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 08.10.2001
e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.04.2007, per quanto compatibile con il nuovo
sistema contabile armonizzato;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 22.05.2015 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2015/2017;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 dell’11.06.2015 di approvazione del Piano
esecutivo di gestione 2015/2017 – parte economico finanziaria;

CONSIDERATA la Legge 8/11/2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATA la delicata situazione in cui versa oggi la Scuola, in quanto luogo dove trovano espressione e
si sostanziano vissuti di disagio, che troppo spesso interessano altri ambiti di vita dei ragazzi, celanti motivazioni ed
intrecci causali difficili da definire in maniera lineare, dalle molteplici variabili, alcune legate alle caratteristiche e alla
storia personale del ragazzo, altre di natura interna all’istituzione scolastica, altre ancora di tipo socioculturale;

ESPLICITATO che il tipo e la qualità delle relazioni influenzano il funzionamento della persona, e quindi del
bambino;

RAVVISATA la necessità di approfondire gli aspetti del disagio scolastico, intendendo con questo termine una
complessa condizione di sofferenza, che si manifesta soprattutto all’interno della vita scolastica sul piano relazionale,
comportamentale e degli apprendimenti, e non necessariamente riconducibile a specifiche cause di tipo psicopatologico;

PRECISATO che esiste un’ampia letteratura che attesta come il disagio giovanile non trattato frequentemente
sfocia nel disadattamento, nella devianza e nella marginalità;

PRESO ATTO che è dunque opportuno intervenire sui comportamenti messi in atto da soggetti in età
evolutiva, soprattutto preadolescenti, in modo da agire fin tanto che il malessere è ad un livello non grave, seppur
espresso con comportamenti di chiusura (una forma sommersa di sofferenza interiore, accompagnata da scarsa
motivazione, basso rendimento) e di aggressività (quali disturbo in classe, irrequietezza, iperattività, difficoltà di
inserimento nel gruppo), accompagnando il bambino nell’elaborazione e nella gestione delle esperienze di insuccesso;

SPECIFICATO che, per quanto su espresso, si ritiene adeguato procedere con un’azione di prevenzione
primaria, (ovvero a livello di ambiente e di individuo per impedire la comparsa di disturbi), ed al contempo un’azione di
prevenzione secondaria (cioè mirata in risposta ad un precoce riconoscimento del disagio), in modo da consolidare le
competenze e le abilità dell’individuo, prima dei più significativi passaggi della vita, che comportano una
ristrutturazione del proprio ruolo, oltre alla costruzione del sé;

VISTO il progetto delineato dalla Cooperativa Sociale “Kirikù”, che è in grado di approfondire il carattere
composito e multifattoriale del disagio giovanile, affiancando famiglie e minori in condizione di fragilità, ed a rischio di
marginalità, se non talvolta a rischio di devianza;



CONSIDERATO l’ulteriore risultato perseguito dal progetto, che, oltre a realizzare uno “spazio educativo
pomeridiano” in orario extrascolastico, consente un’azione sistemica, in quanto si opera in una propositiva di
collaborazione tra Cooperativa, Scuola, Servizi Sociali Comunali, Servizi Specialistici ULSS a favore di minori e
famiglie, stimolando e sostenendo un coinvolgimento attivo dei genitori nel percorso scolastico ed educativo dei figli;

VISTA la proposta economica per la realizzazione del progetto presentata dalla Cooperativa Sociale Kirikù per
l’anno scolastico 2015/2016, la cui spesa è preventivata in circa 2.919,69.= € (IVA compresa)  per il periodo di
ottobre-dicembre 2015, a cui si aggiungerà una spesa pari circa ad € 3.717,58 (IVA compresa) per il periodo di
gennaio-giugno 2016;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 61 del 06/08/2015, con cui la Giunta Comunale ha approvato il progetto
“Spazio educativo pomeridiano”, definendo un anno di sperimentazione (anno scolastico 2015/2016), in convenzione
con la Cooperativa Sociale “Kirikù” ed in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di San Zenone degli Ezzelini;

PRECISATO che verrà effettuato un ulteriore impegno di spesa ad integrazione pari circa ad € 1.730,98 (IVA
compresa) qualora l’intervento venga potenziato con un secondo pomeriggio di attività, nel secondo semestre (periodo
gennaio-maggio 2016);
             PRESO ATTO che la convenzione stilata con la Cooperativa Sociale “Kirikù” avrà una validità annuale in via
di sperimentazione (anno scolastico 2015/2016);
             DATO ATTO  che la scelta di gestione del servizio in oggetto mediante convenzione diretta avviene in
conformità alle disposizioni di cui: artt. 117 e 118 della Costituzione, L. 381/91, L. 328/2000 e DPCM 30 marzo 2001,
D. Lgs.vo 163/2006, L.R. 5/1996, L.R. 23/2006 e deliberazione di Giunta Regionale n. 4189 del 18.12.2007
“Individuazione delle modalità di affidamento dei servizi alle Cooperative Sociali ed approvazione delle convenzioni
tipo”, e trova concretizzazione in rilevate esigenze di natura sociale, tecnico-organizzative ed economiche da parte della
pubblica amministrazione;
       VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 - artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai

lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche;
       VISTO il codice identificativo di gara – CIG assegnato al numero ZEC16D347A;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
        VISTI:

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive
modifiche ed integrazioni;
il D. Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;
la Legge di stabilità 2015 n. 190/2014;

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura
finanziaria attestata, come risulta in calce, ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

      DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di circa € 6.637,28.=  a favore de
KIRIKU’ Società Cooperativa Sociale ONLUS – Via dei Martiri 85/A – 31035 Crocetta del Montello (TV) [P.iva/c.f.
04277520260], in base alle fatture che la Cooperativa provvederà ad inviare.
Di imputare la spesa di € 6.637,28.= come segue:

Importo Miss.
Progr. Titolo

Macro
Aggreg.

Anno di
imputazione

Cap./art.
Codice
conto finanziario

2.919,69  12      4      1       3      2015     559 12.04-1.03.02.99.999

3.717,58  12      4      1       3      2016     559 12.04-1.03.02.99.999

Di liquidare la spesa ad avvenuta presentazione di regolare prestazione, attestata dal Responsabile di Servizio nei
termini in cui all’Art. 47 del regolamento di contabilità.
Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000,
come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174.
Di provvedere all’applicazione di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013.
Di inserire la presente determinazione nell’apposito Registro cronologico delle determinazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì 26/10/2015                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                         (REBELLATO MARIA TERESA)

Determinazione n. 318 del 26-10-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(4° comma art. 151  - 184 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

L’impegno di spesa – annotato al n. 417/2015, viene assunto per la somma di € 2.919,69.=  a carico del Cap. 559
“Prestazioni per servizi sociali” del Bilancio 2015.
E l’impegno di spesa – annotato al n. 417/2016, viene assunto per la somma di € 3.717,58.= a carico del Cap. 559
“Prestazioni per servizi sociali” del Bilancio 2016.

San Zenone degli Ezzelini,  lì 30.10.2015
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                          (PELLIZZARI SABRINA)

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 22
e 23-ter, comma 3, del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82.

San Zenone, li 02-11-15
FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO

Determinazione n. 318 del 26-10-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI


